
Originale di Determinazione

N. 1670 data 10/12/2021

Reg. SETT-SOCSVIL 
2021/711
Classifica VII.13.9

Oggetto: NOMINA COMMISSIONE PROCEDURA 
NEGOZIATA SOTTO SOGLIA, AI SENSI 
DELL'ART. 36, CO. 2, LETT. B) DEL D.LGS. 
50/2016, PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI GESTIONE DEL CENTRO SOCIO - 
EDUCATIVO - RIABILITATIVO DIURNO PER 
DISABILI (CSER) BIANCAZZURRO, DA 
AGGIUDICARE TRAMITE RDO DEL MERCATO 
ELETTRONICO - CIG: 8961959A84



IL DIRIGENTE  POLITICHE SOCIALI WELFARE DEL CITTADINO E SVILUPPO STRATEGICO

PREMESSO che: 
 con determinazione a contrarre n.1430 del 03/11/2021, con la quale si stabiliva che alle ore 09:00 

del giorno 13/12/2021 avrà luogo una gara mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, c. 2, 
lett.  b) del D.Lgs. n. 50/16 per l’appalto riguardante  l’affidamento del servizio di gestione del 
CENTRO  SOCIO  -  EDUCATIVO  -  RIABILITATIVO  DIURNO  PER  DISABILI  (CSER) 
BIANCAZZURRO per due anni, mediante  l’utilizzo  della  piattaforma del  Mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione;

 l’importo stimato dell’appalto, ai sensi dell'art. 35 del Codice, è pari ad € 725.226,56 oltre IVA e 
l’importo a base d’asta annuale è pari ad € 362.613,28 oltre IVA;

 il bando è stato pubblicato sul Profilo di committente, precedentemente attraverso una preventiva 
indagine volta  alla  individuazione degli  operatori  economici  da invitare,  provvedendo poi alla 
pubblicazione, per un periodo di 15 giorni, di un apposito avviso con fissazione del termine per la 
presentazione delle offerte alle ore 12:00 del 19/11/2021;

 la  gara  è  stata  altresì  pubblicata  in  data  04/11/2021  sul  Sito  dell’Osservatorio  Regionale  dei 
Contratti Pubblici, Sezione procedure di affidamento e, tramite quest’ultimo, in modalità SCP, sul 
sito del Ministero delle Infrastrutture e trasporti;

VISTO:
- l’art.  77, comma 1, del D.Lgs. n. 50/16, che dispone che, nei casi di aggiudicazione con il criterio  
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, la 
valutazione  delle  offerte  da  un  punto  di  vista  tecnico  ed  economico  è  affidata  a  una  commissione 
giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto;
-  l’art.  77,  comma  7,  del  D.Lgs.  n.  50/16,  che  stabilisce  che  la  nomina  e  la  costituzione  della 
Commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;

DATO ATTO CHE il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato per le ore 12:00 del giorno 
09/12/2021 e che pertanto è possibile procedere alla nomina dei commissari nel rispetto delle disposizioni 
di cui sopra;

DATO  ATTO,  INOLTRE,  che,  trattandosi  di  procedura  da  aggiudicare  con  l’utilizzo  del  criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la disciplina di gara prevede che:

 il  controllo  della  documentazione  amministrativa  sia  svolto da un seggio di gara monocratico 
presieduto dal Dirigente del Comune di San Benedetto del Tronto che ha indetto la fase negoziale 
della presente procedura o dal RUP, ai sensi delle Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni» emanate dall’ANAC (GURI n. 260 del 7 novembre 2017);

 l’apertura in seduta pubblica dei plichi contenenti le offerte tecniche e la valutazione delle offerte 
dal punto di vista tecnico ed economico sia affidata ad una commissione giudicatrice, composta da 
esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto;

CONSIDERATO che,  come  ripetutamente  confermato  dalla  giurisprudenza  amministrativa  (cfr.  ex 
multis Consiglio di Stato, sez. III, n. 31 del 9/1/2017) nelle procedure di gara per l'affidamento di contratti 
pubblici  da  aggiudicarsi  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa  (o  criterio 
qualità/prezzo) per la nomina dei componenti  la Commissione giudicatrice,  l'esperienza posseduta dai 
commissari nello specifico settore oggetto della gara non deve essere tale che ciascun componente copra 
tutti gli aspetti oggetto della gara, ma deve essere intesa anche come possibilità che le professionalità dei 
vari membri si integrino reciprocamente in modo da garantire, nell'insieme, una professionalità idonea per 
esprimere le necessarie valutazioni di natura complessa, composita ed eterogenea;

RITENUTO  opportuno  procedere,  per  le  motivazioni  sopra  esposte,  all’individuazione  dei  seguenti 
commissari, per la competenza complessivamente garantita nello specifico settore cui afferisce l’oggetto 
del contratto: 



- dott. ANTONIO ROSATI – Dirigente del Settore Risorse Economiche e Finanziarie (Presidente);
-dott.ssa MARINA PIGNOTTI – Assistente Sociale presso il Servizio Politiche Sociali (componente);
-  dott.ssa  SIMONA MONTAUTI  –  Istruttore  Direttivo  Amministrativo  presso  il  Servizio  Politiche 
Sociali (componente);

DATO ATTO, INOLTRE:
- che le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte dal dott. Antonio Di Battista;
- che tutti i commissari, di cui sono allegati al presente atto i curricula, hanno prodotto le dichiarazioni di 
non sussistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui alla vigente normativa, depositati in 
atti;
- che sulla base di tali dichiarazioni è stata accertata l'insussistenza delle cause ostative alla nomina a 
componente della commissione giudicatrice di cui all'art. 42 e ai commi 4, 5 e 6 dell'art. 77 del Codice, e 
di cui all'articolo 35-bis del decreto legislativo n. 165 del 2001;
-  che analoga dichiarazione è stata resa dal segretario verbalizzante;
- che il responsabile unico del presente procedimento, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 
è individuato nel dott. Antonio Di Battista; 
- che il termine per la conclusione del procedimento è fissato dalla vigente legislazione sull’acquisizione 
dei servizi e che il presente provvedimento viene adottato nel rispetto dei termini fissati;
-  che  il  provvedimento  verrà  contestualmente  pubblicato  nell’Albo  pretorio  e  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” - sottosezione “Provvedimenti” del sito web istituzionale;

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle norme di cui agli artt. 
n. 2, co. 3 (estensione del Codice di comportamento), e n. 15, co. 2 e 8, del Codice di comportamento dei  
dipendenti pubblici adottato da questo Ente comunale;

RITENUTO che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000;

ATTESTATO che, a norma di quanto previsto dall’art. 42 del Codice, non esiste conflitto di interesse fra 
il firmatario del presente atto e i destinatari finali dello stesso;

EVIDENZIATO che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità  contabile  né di 
impegno di spesa in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 
o sul patrimonio dell'ente;

DATO ATTO, INFINE, che:
 in caso di  inerzia,  il  potere sostitutivo  relativo al  presente atto  viene esercitato  dal Segretario 

Generale;
 il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. è il  

dott. Antonio Di Battista, del Comune di San Benedetto del Tronto, mentre il responsabile della 
procedura di selezione, ai sensi della legge 241/90 è il sottoscritto Dirigente;

 il termine per la conclusione del procedimento è fissato dalla vigente legislazione sui contratti 
pubblici e che il presente provvedimento viene adottato nel rispetto dei termini fissati;

 a norma di quanto previsto dall’art. 42 del Codice, in merito al procedimento in parola, non vi è 
conflitto di interesse tra il sottoscritto Dirigente dott.ssa Catia Talamonti e i destinatari finali del 
medesimo;

 che  il  provvedimento  verrà  contestualmente  pubblicato  nell’Albo  pretorio  e  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” - sottosezione “Provvedimenti” del sito web istituzionale;

RICHIAMATO il  D. Lgs. n.267 del 18/8/2000 e s.m.i.,  ed in particolare l’art.  107 sulle funzioni di 
competenza dirigenziale;



VISTE: 
- la DCC n.13 del 19/03/2021 ad oggetto:“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO 

AL  DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  2021/2023,  SCHEMA  DI 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021/2023 E RELATIVI ALLEGATI”;

- la  DGC  n.  79  del  11/05/2021  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  PIANO  ESECUTIVO  DI 
GESTIONE (P.E.G.)  2021- 2022 -  2023,  PIANO DEGLI OBIETTIVI (P.D.O.) E PIANO 
DELLA PERFORMANCE 2021- 2022 – 2023;

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18/4/2016 e ss.mm.ii.;

ATTESO il  rispetto  delle  prescrizioni  contenute  nel  documento  di  conformità,  come  adottato  dal  
Segretario  Generale  con proprio  atto  n°  341 del  29  marzo 2021 e comunicato  agli  uffici  con nota  
circolare n° 21606/2021";

RITENUTO, INFINE, che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis  
del D. Lgs. N° 267/2000, e, pertanto, di poter provvedere in merito; 

DETERMINA

per i motivi esposti in premessa che qui vengono riportati anche se non materialmente trascritti:

1) di nominare quali componenti della Commissione giudicatrice nell’ambito della procedura aperta per 
l’affidamento  del  servizio  di  gestione  del CENTRO  SOCIO  -  EDUCATIVO  -  RIABILITATIVO 
DIURNO PER DISABILI (CSER) BIANCAZZURRO: 

 dott. ANTONIO ROSATI……………...in qualità di Presidente;

 dott.ssa MARINA PIGNOTTI………………..in qualità di componente;

 dott.ssa SIMONA MONTAUTI………... in qualità di componente;

3) di affidare le funzioni di segretario verbalizzante al dott. Antonio Di Battista, Direttore del  Servizio 
Politiche Sociali del Comune di San Benedetto del Tronto;

3) di  ribadire, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che il dott. Antonio Di Battista è il 
Responsabile Unico del presente Procedimento mentre la responsabile della procedura di selezione, ai 
sensi della legge n. 241/90 è la sottoscritta Dirigente;

4) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

5) di  dare atto che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in quanto 
non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

6) di disporre che il presente provvedimento venga contestualmente pubblicato nell’Albo pretorio e nella 
sezione “Amministrazione trasparente” del sito web istituzionale ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. n. 50/16.

A norma di quanto previsto dall’art. 119 e 120 del d.Lgs. 2 luglio 2010 n.104, avverso il presente atto può 
essere proposto ricorso unicamente al Tribunale amministrativo regionale delle Marche. 



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
              dott. Antonio Di Battista1

Il DIRIGENTE
 ex Decreto Sindacale 6/2017

POLITICHE SOCIALI WELFARE DEL 
CITTADINO E SVILUPPO STRATEGICO

dott.ssa Catia Talamonti2

1Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa ai sensi dell’art. 3, co. 2, del D.lgs. 39/93
2Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. n.82/2005, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa



C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  

La presente Determina è pubblicata all’Albo Pretorio in data 10/12/2021 n°  3477  del Registro di Pubblicazione.

L’Incaricato di Segreteria Generale
per la pubblicazione
MAURO ILENIA2

La presente determina è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 10/12/2021  al 24/12/2021.

L’Incaricato di Segreteria Generale
per la pubblicazione
MAURO ILENIA2

2 Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. n.82/2005, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa


